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ZYRA E KRYETARIT

Raport nga mbledhja e dyté publike e thirrur nga kryetari i komunés pér vitin 2023

Hyrje

Né mbéshtetje t& neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, nr.28 t& datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 t&
Statutit t&¢ Komunés s€ Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021, Udhézimi administrativ UA
Nr.04/2023 pér administraté t€ hapur né komuna, Rregullores mbi Transparencén né Komunén e
Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe Planit t& Veprimit pér transparencé né
komuné, Komuna e Lipjanit harton raport nga mbledhja e dyté publike e thirrur nga kryetari 1
komunés pér periudhen janar-dhjetor 2023 i cili &shté mbajtur me datén 26.12.2023, né sallén e
Kuvendit Komunal, duke filluar nga oral 1:00. N& bazé té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Komuna
gshté e obliguar t€ mbaj dy tubime me publikun, njérin né gjashtémujorit e paré té vitit fiskal dhe
tjetrin né fundvit.

Ecuria e Procesit

Zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e
zbatimit t€ standarteve minimale t& konsultimit publik né Komunén e Lipjanit ka béré me kohé
lajmérimin dhe ka publikuar njoftimin né& ueb fage t& Komunés, né dy gjuhét zyrtare, dy javé para
mbajtjes, sipas ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe dispoziatave t¢ Udhézimi administrativ UA
Nr.04/2023 pér administraté t€ hapur né komuna.

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2023/12/66782.pdf




Po ashtu njoftimi éshté vendosur edhe né hyrje t& objektit t& komunés si dhe né vendet e tjera mé

té¢ frekuentuara nga ana e qytetaréve.

Pas hartimit t€ kétij raporti dhe dhénies sé protokollit t& brendshém, i njéjti do t’i dérgohet té& gjitha

drejtorive dhe njésive komunale.

ményré elektronike

Metodat e Konsultimit Datat/kohé&zgjatja Numri i
pjesémarrésve/kontribuesve
1.Publikimi né ueb fage 14 dité pune 83
2. Konsultimet me shkrim/né | 14 dité pune 83

Né kété tubim publik kang marré pjesé 83 pjesémarrés, prej tyre 17 femra dhe 66 meshkuj.




Takimi i cili &shté mbajtur 26.12.2023 duke filluar né ora 11:00 né sallén e Kuvendit Komunal ka
karakterin informues pér pjesémarrésit, ku pérfagésuesit e komunés njoftojné pér aktivitetet
komunale, pér t€ arriturat dhe véshtirésité, pér synimet dhe investimet kapitale gjaté periudhes pér
t€ cilen &shté thirrur takimi konkretisht pér vitin 2023, ndérsa té pranishmit mund t& bé&jné pyetje
dhe t€ japin propozime pérfagésuesve t&¢ zgjedhur komunal lidhur me realizimin e projekteve t&
planifikuara si dhe pér ¢éshtje t& tjera qé jané né interes té qytetaréve.



Pér (€ folur rreth aktiviteteteve t& Komunés, pér planet dhe sfidat, fjala kryesore i takoj kryetarit t&
komunés, Imri Ahmeti.

INE prani t€ drejtoréve t& Drejtorateve komunale, pérfagésuesve t& Késhillave Lokal pérfagésuesve
t& shoqérisé civile dhe shumé qytetaréve tjeré, mbledhjen e hapi kryetari i Komunés, Imri Ahmeti.

Kryetari i Komunés sé& Lipjanit, z. Imri Ahmeti ka filluar mbledhjen publike me qytetaré, té cilét i
ka njoftuar pér punét e realizuara, sfidat dhe t& arriturat e komunés pérgjaté kétij vitit 2023. Ai
€shté shprehur 1 kénaqur me realizimin e t& hyrave vetanake gjaté kétij viti si dhe me investimet e
realizuara gjaté késaj periudhe, investime kéto t& cilat kané ndikuar drejtpérdrejté né pérmirésimin
¢ jetés s¢ qytetaréve t& Komunés sé Lipjanit.

Po ashtu kryetari Imri Ahmeti e ka quajtur vitin 2023 si t& suksesshém, duke ja atribuar kété sukses
qytetaréve té Lipjanit.

Kryetari Imri Ahmeti para t& pranishméve tha se Viti qé po e 1émé pas rénditet si ndér vitet mé t&
suksesshme, treguesit dhe indikatoret flasin pér rezultate pozitive dhe ky sukses éshté i gjithé
qytetaréve lipjanas, sepse ne kemi vetém pérgjegjésiné e menaxhimit dhe pérkushtimi yné éshté
qé ky menaxhim t& jeté sa mé efikas dhe mé cilésor.

Kryetari Ahmeti gjaté takimit me qytetaré, tha se parashikuar né pérgjithési realizimin e buxhetit
edhe pse kané& mbetur edhe pak dit ne pérséri dalim si komuné e suksesshme sepse rreth 95% éshté
né total realizimi 1 buxhetit e ajo q& &shté ma e réndésishme investimet kapitale ose projektet né
teren kalojné rreth 80%.

Ai9 po ashtu ka theksuar se edhe kété vit e hyra vetanake né komunén toné shénon progres té
jashtézakonshém duke tejkaluar planifikimin buxhetor, ku deri né kété pjesé t& muajit dhjetor e
hyra vetanake ka kaluar planifikimin”, ka théné& Kryetari Imri Ahmeti, duke shtuar se nga
2,337,990.00 &shté realizuar né 3,342,392.28 .

Né raport me vitin 2022, shihet qé né vitin 2023 progresi né realizimin e t€ hyrave éshté pér 34.49%
mé shumé, pa i llogaritur donacionet” tha né mes tjerash Kryetari Ahmeti.

Kryetari Ahmeti duke vazhduar takimin me qytetaret lipjanas tha qé viti q& po [émé pas Komuna
e Lipjanit éshté renditur ndér komunat me pérformanc t& miré né vlerésimet dhe matjet e béra nga
organizata e institucione vendore e ndérkombétaré.



Vlené té theksohet Granti i Pérformances nga projekti Demos dhe organizata e institucioneve tjera,
vlerésimi nga organizata GAP pér transparencé buxhetore ku Lipjani éshté rendifur i pari, ose KDI
. ..dhe..grganiza{a‘t tj.e..ra pei transparence e Elogandheme ........... TR T
Kryetari Imrt Aluneti, para qytetaréve lipjanas ka vecuar disa nga projektet madhore qé shénojnéng
vitin 2023 si: Palestra Sportive, Cerdhet né Shalé dhe Rufc, Shkolla fillore né Ribar t&¢ Madh,
ndaria e 172 bursave pér student

Salla sportive né Banullé ¢ Gllogove, ndarja e 10 banesave pér familjet né nevoje, fillimi i-
punimeve né Parkingun Néntokésoré dhe QKMF sé bashku me Urgjencén e shumé projekte t&
tjera siq jané asfaltimi i mbi 32 km 1rugé e rrugica, mbi 6 km trotuaré dhe rreth 8 km ndricim
public, renovimi i sallave t& sporteve né Glllogove né Bnaullg, fusha e hapur sportive né Rubove,
salla e sportve né Lipjan dhe shumé projekte t€ tjera.

Kryetari Imri Ahmeti n€ fund t& kétij takimi ka uruar t& gjithé qytetaréve festat e fund vitit, si dhe
1 ka ftuar q& t& vazhdojné t& jené bashképunues né zhvillimin e gytetit dhe vendbanimeve tona,
sipas kryetarit Ahmeti, pa aktivizimin e gjithé gytetaréve dhe pa bashképunimin e koordinimin e
frytshém nuk mund t& kemi suksese, duke théné se uné kétu po e pérmbylli prezantimin tim duke
ju falendernar juve pér prezencen e juaj dhe pér t& ju dhéné juve mundésing pér € ngritur ju tema
e ¢éshtje pér té cilat keni interesim,

Kontributi juj éshté i jashtezakonisht 1 duhur pér lokalitetet dhe venbanimet ¢& ju vini né ményré
qé t’1 zgjedhim bashkarisht problemet e ndryshme kolektive.

Ndérsa gytetarét u inkuadruan pér t& béré pyetje dhe pér t€ kérkuar sqarime nga Kryetari Imri
Ahmeti pér shumé ¢éshtje.

Takimi ka pérfundur né ora 12:15

Temat e | Komentet Kush ka | Pérgjigie n¢ pyetjet/ | Komente
Konsultimit komentuar komentet e parashtruara | (komentimi
pranimin
pjesérisht
mos pranimit te
komenteve éshté i
detyrueshém)
Tubimi 1 dyt€ | Ka pyetur se akané | Hysri Kryetari Imui Ahmeti, | Pjesérisht:
publik i | komunén e Lipjanit | Thrahimi, tha se zyra e punésimit | Zyra e punésimit
kryetarit pér | zyre 18 punésimit | banor nga | &shté né Lipjan por éshté | &shté né Lipjan por
vitin 2023 dhe si duhet 18 | fshati Banullé | né kuadér t& ministrisg, | &shté ng kuadér té
punésohet njé ndérsa pér punésimet né | ministries, ndérsa
qytetar n&¢ Lipjan. administraté sistemi 1 | pér administrate
Po ashtu kam edhe pranimit t& punétoréve | &shté sistemi
disa shetésime tjera &shté online dhe ne nuk e | online
e para ka té b&j¢ me menaxhojmé,




(enté endacak dhe Ndérsa pér qenét
lypsaret, endacak  &shté  njé
S TIERTRTET -shgetésim .. n&. .. gjithé.
vendin toné, ne gjaté
muajit  dhjetor  kemi
nénshkruar
marréveshjen e
bashképunimit me
komunat e regjionit té
Prishtinés, ku né kuadér
t& késa marréveshje
pérfshihet edhe zgjidhja
¢ problemit me qenét
endacqak ne  kemi
ndérmarré disa veprime
edhe gjaté vitit 2023 pér
trajtimin e tyre por &shté
njé problem trajtimi i
gjithe atyre qé vijné edhe
prej komunave t€ tjera.
Tubimi i dyté | Falenderoi Behxhet Kryetari Imri Ahmeti: | Plotésisht:
publik i | kryetarin pér | Konxheli, ka potencuar se | Kryetarét e
kryetarit pér | investimet t& cilat | qytetaré nga | zakonisht kryetarét e | fshatrave
vitin 2023 po béhen né Janjeve | Janjeva fshatrave  kontaktohen | kontaktohen
por ai tha se kam kur fillonjng projektet | rregullisht kur
nj¢  vérejtje  reth me qgéllim t& mbikqgyrjes | fillonjng projektet
nvestimeve t& cilat s& punimeve, sigurisht [ me  géllim  t&
po béhen duhet té qé do t€ duhej g€ qdo | mbikqyrjes s&
kené njé gytetaré me e pércjell | punimeve, né teren
mbikéqyrje me & punén né teren pasi q& | pasi qé projektet po
madhe  dhe 18 projektet po b&hen pér té | béhen pér t& miren
njoftohet edhe miren e tyre. e tyre.
ké&shilli i fshatit pér
investimet t€ cilat
behen népér
lokalitete né
ményré & (e
mbikgyren  edhe
nga késhillat e
fshatrave,
Tubimi i1 dyt€ | Pos falenderimeve | Muhaerrem | Kryetari Imri Ahmeti: | Plotésisht:
publik i | pér punét e mira q€ | Gashi ka  théné se n&|Né buxhetin e
kryetarit pér | po béhen né fshatin | qytetar€ nga | projeksionet buxhetore | komunés pér vitet
vitin 2023 Akllap kam njé | fshati Akllap | jan& paraparé € | né vazhdim jang

kérkes¢  t& béhet
ndértimi i njé ure né

ndértohen disa ura né
venbanimet e ndryshme

paraparé 1€

ndértohen disa ura




fshat pasi qé& aty
kalon njé person i
verbér edhe po
éshté 1 rrezikshém
kalimi i lumit nga
pérsoni né fjalé dhe

aty ku ka nevojé mé
shumé edhe kété kérkesé
té juajen e shohim nése
nuk éshté e pérfshiré né
projeksionet buxhetore
do ta fusim gjaté vitit.

né venbanimet e
ndryshme aty ku ka
nevojé meé shumé
edhe kété kérkesé
té juajen e shohim
nése nuk éshté e

ni¢ ure do té& pérfshirg né
ndihmonte  shumé projeksionet
né qarkullimin e buxhetore do ta
banoréve té fshatit. fusim gjaté vitit.
Tubimi i dyté | Ka paraqitur njé | Mehdi Shala, | Kryetari Imri Ahmeti: | Plotéisht:
publik i | ankesé duke théng | qytetaré nga | ka theksuar se t& gjithé | Pér pronat e
kryetarit  pér | se gjat€ rregullimit | fshatin shalé¢ | atyre q& ju démtohen | démtuara publike
vitin 2023 te kanalizimit me pronat apo edhe pronat | dhe ato private
éshté démtuar publike gjaté punimeve | gjat€  punimeve

prona ime private
dhe kérkoi nga ana
juaj g€ t& mé béhet
nj¢ zgidhje pér
pronen time pasi qé
me &sht€ démtuar
shumé.

t& njoftoni komunen né
ményré qé té€ merret mé
shumé& pérgjegjésit nga
kompanité qé i kryejné
punimet.

njoftoni komunen
né meényré qé té
merret mé shumé
pérgjegjésit  nga
kompanité q& i
kryejné punimet.

Tubimi i dyté
publik i
kryetarit  pér
vitin 2023

Ka falénderuar
kryetarin e
komunes pér
projektet t& cilat
jan€ zhvilluar né
fshatin Shalé¢ e
sidomos pér
ndértimin e gerdhes
ku e kang&
mirépritur ~ shumé
kété projekt banorét
e fshatit Shalg, ajou
shpreh mirénjohése
edhe pér projektet e
tiera t&€ cilat po

Xhyla
Karpuzi, nga
fshati Shalé

Kryetari Imri Ahmeti:
tha se edhe gjaté viteve
né vazhdim banorét e
Shalés do té ju gézohen
edhe shumé projekteve
t€ tjera g€ t’i realizojmé
atje.

Plotéisht:
Do t& realizohen
edhe shumé

projekte né Shalé

vazhdojné.
Tubimi i dyté | Eshtg shprehur | Skender Kryetari Imri Ahmeti: | Pjesérisht:
publik i | mirénjohés  ndaj | Bikliqi, nga | ka theksuar se gjaté | S& shpejti do t&
kryetarit pér | komunés kryetarit | Janjeva muajit  dhjetor  ka | keté njé linje
vitin 2023 Ahmeti pér nénshkruar funksionale té




renovimin e QMF-
sé, né Janjevé por
edhe né ralizimin e
projekteve té tjera,
por ka paraqitur
edhe disa kérkesa
tjera pér ndrigim
publik dhe trotuar
nga fillim 1 fshatit -
restorant Anija e
deri né pjesén e
brendshme té
fshatit, por edhe njé

zgidhje pér
transportin &
udhétaréve e qé

janjeva ka shumé
nevojé.

marréveshjen e
bashképunimit me
komunat e regjionit t&
Prishtinés, ku né kuadér
té marréveshje
pérfshihet edhe krijimin
e njé linje funksionale t&

transportit  urban  né
relacionin Prishtiné—
Lipjan—Janjevé e Q€

pritet shumé shpejté té
funksionalizohet, ai
gjithashtu tha se ne
vazhdim t€ angazhimeve
tona do t&€ mundohemi t’i
realizojmé tjera  pér
banorét e Janjevés.

transportit  urban
né relacionin
Prishtiné—Lipjan—
Janjevé.

Tubimi 1 dyté Mustafa Kryetari Imri Ahmeti: | Plotésisht:
publik i Rexhepi, tha se me fillim té vitit | me fillim t€ vitit
kryetarit  pér Gadime e | 2024 do t€ ndé€rmarrim | 2024 do t&
vitin 2023 Epérme veprime t€ caktuara do e | ndérmarrim
paragesim kérkesén veprime té
pérmes Kuvendit pér caktuara do e
pgaesen e angazhimit t& | paragesim
kryetaréve t€ késhillave | kérkesén pérmes
lokal. Kuvendit pér
pgaesen e
angazhimit té
kryetaréve té
késhillave lokal.
Tubimi 1 dyté | ka paraqitur si Alush Kryetari Imri Ahmeti: | Plotésht:
publik i | kérkes transportin | Bikliqi, nga | N& bazé t&€ marréveshjes | S& shpejti do t&
kryetarit pér | publik n€ Janjevé. | Janjeva me komunat e regjionit | keté¢ nj& linje
vitin 2023 té Prishtings, s€ shpejti | funksionale té
do t& ket€é njé linje | transportit urban
funksionale t& transportit | n¢ relacionin
urban né relacionin | Prishtiné—Lipjan—
Prishtiné—Lipjan— Janjevé.
Janjevé.
Tubimi i dyté | ka shprehur | Hamdi Kryetari Imri Ahmeti: | Pjesérisht:
publik i | shgetésimin e tij se | Rrustemi, tha se aty ku nuk Pastrimi rruges
kryetarit pér | rruga Skenderbeu | nga Lipjani shkojné punét si duhet Skenderbeu  nuk
vitin 2023 nuk mirémbahet si ne i shképusim kontratat | éshté béré pér




duhet dhe ka pyetur
pér punét lidhur pér
rruge (e parkingu 1
komunes kur pritet
té rregullohet.

dhe nuk lejojmé qé&
punét té kryhen shkel e
shko. Pasirimi rruges
Skenderbeu nuk éshté
béré pér shkak se nuk po
ka mundési ta mirémbaj
kompania pasi qé ka
shumé vetura té
parkuara aty dhe po
paraqitet pengesé€, por
do t& ndérmarrim
veprime konkrete edhe
né até pjese.

shkak se nuk po ka
mundési ta
mirémbayj
kompania pasi qé
ka shumé vetura té
parkuara aty dhe
po paraqitet
pengesé€, por do t&é
ndérmarrim
veprime konkrete
edhe né até pjese.

Shtojcé: lista e pjesémarrésve

Udhé&heqgése e Sektorit pér Komunikim me Publikun dhe pérgjegjése pér konsultime publike
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Bﬁrie Zejnullahu Qa\shari

Lipjan, 23.12.2023
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